



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月6日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1828 URL http://www.tanabe-ind.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員事務部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	20,006	12.4	979	84.4	995	73.4	641	100.2
26年3月期第3四半期	17,793	1.4	531	△31.4	574	△30.4	320	△34.5

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 782百万円 (57.3%) 26年3月期第3四半期 497百万円 (△3.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	119.93	—
26年3月期第3四半期	59.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	24,299	11,080	45.6	2,070.83
26年3月期	20,843	10,389	49.8	1,941.64

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 11,080百万円 26年3月期 10,389百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	17.00	17.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	3.2	800	△9.9	850	△6.7	450	△12.3	84.1

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（注）詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	5,364,000株	26年3月期	5,364,000株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	13,311株	26年3月期	13,270株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	5,350,692株	26年3月期3Q	5,350,790株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減の長期化や物価高により個人消費が低迷し、企業収益は円安による輸出恩恵と輸入原材料高の両面があり、業種・規模により明暗が分かれて推移しました。

設備工事業界におきましては、公共投資は堅調に推移し、民間設備投資も輸出企業中心に収益の改善が見られ、全般的には持ち直しの兆しが見えましたが、人手不足による労務費の上昇や製造業の設備投資は、一部国内回帰の動きも見え始めましたが、新興国を中心とした海外への流れは続いており、受注競争は厳しい状況の中で推移しました。

このような状況下で、当社グループは受注の確保に全力で取り組んでまいりました。設備工事業はプラント設備、機械装置等の受注が堅調に推移し、また、タイ国の表面処理事業はHDD部品の受注が好調に推移したことから、受注高は22,575百万円（前年同四半期比12.2%増）、売上高20,006百万円（同12.4%増）となりました。

利益面につきましては、採算性を重視して売上総利益率の改善に取り組んだ結果、売上総利益率が前年同四半期に比較し1.4ポイント改善し、営業利益979百万円（同84.4%増）、経常利益995百万円（同73.4%増）、四半期純利益641百万円（同100.2%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (総資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は24,299百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,456百万円増加しました。

## (流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は17,448百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,600百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等の増加によるものであります。

## (固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は6,850百万円となり、前連結会計年度末に比べ855百万円増加しました。主に機械、運搬具及び工具器具備品及びリース資産の増加によるものであります。

## (流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は10,850百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,381百万円増加しました。主に短期借入金及び未払金の増加によるものであります。

## (固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,368百万円となり、前連結会計年度末に比べ383百万円増加しました。主に長期借入金の増加によるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は11,080百万円となり、前連結会計年度末に比べ691百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の49.8%から45.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、第3四半期までは予想を上回る実績で推移しました。しかし、これから期末に向け、低粗利工事物件が完成になるため、現時点で見直しを行うのは時期尚早であると判断し、平成26年5月15日発表の業績予想（決算短信）から修正しておりません。今後の受注動向、完成工事の見極めができ次第、見直しを行う必要があると判断した場合は、見直しを行う予定です。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から、退職給付の支払見込み期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法に変更しております。

これに伴う当第3四半期連結累計期間の期首の利益剰余金及び当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,943,043	2,408,447
受取手形・完成工事未収入金等	9,888,358	※ 13,389,857
未成工事支出金	494,922	1,121,136
その他のたな卸資産	176,421	206,232
繰延税金資産	273,456	274,717
その他	73,183	49,836
貸倒引当金	△957	△1,318
流動資産合計	14,848,429	17,448,909
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,716,662	4,951,626
機械、運搬具及び工具器具備品	3,049,634	3,670,576
土地	1,713,629	1,780,413
リース資産	149,822	341,618
建設仮勘定	41,980	58,425
減価償却累計額	△4,613,827	△4,907,100
有形固定資産合計	5,057,902	5,895,560
無形固定資産		
投資その他の資産	134,450	135,239
投資その他の資産		
投資有価証券	376,708	410,248
繰延税金資産	322,783	306,301
その他	102,921	103,101
貸倒引当金	△146	—
投資その他の資産合計	802,267	819,651
固定資産合計	5,994,619	6,850,450
資産合計	20,843,049	24,299,360

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,558,795	4,771,763
短期借入金	1,204,470	2,890,588
リース債務	25,109	44,927
未払金	1,091,368	1,544,718
未払費用	291,896	258,405
未払法人税等	245,761	154,348
未成工事受入金	278,145	582,434
完成工事補償引当金	22,982	25,023
工事損失引当金	5,200	6,800
賞与引当金	662,486	376,718
役員賞与引当金	43,000	32,250
その他	39,851	162,217
流動負債合計	8,469,066	10,850,195
固定負債		
長期借入金	840,000	1,134,118
リース債務	46,809	211,088
長期未払金	258,500	213,500
退職給付に係る負債	839,505	810,087
固定負債合計	1,984,814	2,368,794
負債合計	10,453,881	13,218,989
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	8,221,577	8,772,345
自己株式	△6,574	△6,601
株主資本合計	10,575,643	11,126,383
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,870	61,599
為替換算調整勘定	△80,641	13,429
退職給付に係る調整累計額	△142,703	△121,042
その他の包括利益累計額合計	△186,475	△46,013
純資産合計	10,389,167	11,080,370
負債純資産合計	20,843,049	24,299,360

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	17,793,846	20,006,106
売上原価	15,363,444	17,000,183
売上総利益	2,430,401	3,005,922
販売費及び一般管理費	1,898,956	2,026,193
営業利益	531,445	979,729
営業外収益		
受取利息	895	764
受取配当金	5,361	6,864
受取地代家賃	24,986	24,972
為替差益	15,653	337
投資有価証券評価益	8,025	—
その他	21,576	18,999
営業外収益合計	76,498	51,938
営業外費用		
支払利息	17,322	18,292
コミットメントフィー	8,755	13,150
その他	7,600	4,727
営業外費用合計	33,677	36,170
経常利益	574,267	995,497
特別利益		
固定資産売却益	—	977
投資有価証券売却益	—	210
特別利益合計	—	1,187
特別損失		
固定資産処分損	26,217	1,430
特別損失合計	26,217	1,430
税金等調整前四半期純利益	548,050	995,254
法人税等	227,454	353,524
少数株主損益調整前四半期純利益	320,595	641,730
少数株主利益	—	—
四半期純利益	320,595	641,730



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	320,595	641,730
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,204	24,729
為替換算調整勘定	158,541	94,071
退職給付に係る調整額	—	21,661
その他の包括利益合計	176,745	140,462
四半期包括利益	497,340	782,192
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	497,340	782,192
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成26年3月期 第3四半期)	第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント設備工事	7,626,329	9,716,431	2,090,102	27.4
設備保全工事	4,694,437	4,843,550	149,113	3.2
電気計装工事	4,786,176	4,913,051	126,875	2.7
送電工事	918,357	989,232	70,875	7.7
管工事	890,296	876,050	△14,245	△1.6
小計	18,915,597	21,338,317	2,422,720	12.8
表面処理事業	928,925	1,096,751	167,826	18.1
その他(鋳造用工業炉)	271,098	140,687	△130,411	△48.1
合計	20,115,621	22,575,757	2,460,135	12.2